

SBCC MONTHLY UPDATE

SOCIAL AND BEHAVIOUR CHANGE COMMUNICATION PROGRAMME,
Purulia, West Bengal.

Key activities in November 2009

- 11,761 families were contacted by Animators and Village Volunteers (VVs) for IPC during November 2009.
- Families belonging to marginalized communities contacted for IPC during the two months by caste:
 - 1,631 (14.53%) were ST families (Manki, Mura, Sabar, Sing Sardar, Hansda, Tudu and Hembram);
 - 1,614 (14.37%) were SC families (Suri, Bouri, Das, Rajwar, Sahis, Roy);
 - 454 (4.04%) Muslim (Ansari) families and the remaining belonged to the general categories.
- 55 VICs formed during this period (total 710 VICs formed since December 2008).
- Members of 41 VICs were trained to conduct SBCC activities by engaging fellow villagers (272 VICs were sensitized since June 2009).
- 687 households were identified which are willing to construct sanitary latrines.
- 232 households agreed to use sanitary latrines as a result of IPC.
- 20 out of 120 school dropout girls were motivated to go back to primary schools during this month.

Street theatre presentations by MANT in 4 newly inducted blocks in the district.

District administration supported the initiative of NGO MANT to perform street theatres in 4 newly inducted blocks under SBCC viz. Balarampur, Kahsipur, Manbazar I and Manbazar II. During the months of October and November MANT organized street theatres activities in 23 GPs and 92 Villages. More than 33,000 people received the messages of SBCC through these theatre shows. Among the audience 67 per cent were women and 16.7 per cent children. Considering the effectiveness of the performance, the BDO of Balarampur block requested the team to conduct a few extra performances in Balarampur GP in order to help block administration to motivate people to help construct sanitary latrines and achieve the status of *Nirmal GP* in the months to come.

Migrant labourers sensitized on HIV/AIDS at the village Tantan of Bagmundi GP. The SBCC team with the help of local VIC and youth club organized three meetings during the month with the labourers who migrate to other places

(Jamshedpur, Dhanbad, Bokaro etc.) mainly to work in the bricks fields and other unskilled jobs. These labourers are forced to stay away from home for a considerable period of time. Five of the labourers were motivated to have their blood tested at ICTC Purulia town.

SBCC in raising the awareness to prevent **diarrhea outbreaks** in Siyarkanta village of Sukuruthu GP, Barabazar Block. There was an outbreak of diarrhea on 14 Nov in which 106 members of 77 families were affected. BPHC sources say that most of the victims were young children and elderly people. Upon receiving the reports of outbreak of the disease health department sought additional services of ICDS workers, ASHA, SBCC team along with the members of SHG in order to provide immediate services to the families in affected area through demonstration of ORS preparation, distribution of IEC on diarrhea prevention, information on the benefits of drinking boiled water and disinfection of water sources such as dug well and ponds. By 18 Nov no further diarrhea cases were reported.



Aware mother insisted on feeding **colostrums** to the newborn at Nanna village of Kumra GP, Bandwan Block. On 23 Nov Smt. Jyotsna Mahato, W/o Sri Arun Mahato gave birth to a girl child at Chirudih health center. Initially the mother was unable to produce breast milk to feed the baby; hence her mother-in-law suggested feeding water to the child. However, the mother insisted on feeding colostrums only since she learned from the IPC that it was essential for the newborn. The health workers who were present there supported her opinion strongly. It took a little to get the milk start flowing and the child was fed with

colostrums. The institutional delivery too played key role for the family to understand this safe practice.

SBCC advocacy at a local Mela (festival). Between 7 and 15 November *Rus Mela* was conducted at a central location of Purulia town. The District Magistrate of Purulia gave special approval to the District SBCC Cell in collaboration with the implementing NGO Kalyan to take part in the event by inaugurating an SBCC kiosk. More than 60,000 people from different locations of Purulia town, as well as from far flung areas watched CD shows on SBCC and collected IEC materials on safe behaviours.



VIC pivotal for raising awareness on safe practices at Mohanpur village of Rigid GP, Jhalda II Block. A follow up activity in the village on 18 November revealed that all 12 members of VIC had adopted the practice of handwashing with soap and took initiative to replicate the same among other community members. They have formed a core committee with 3 VIC members to follow up with the families. Collectively they have conducted IPC with 156 families (Gen- 154, SC-2) in the village by using IPC posters effectively. Due to the initiative of VIC and the SBCC team one dropped out girl was re-admitted to Mohanpur Prathamik Vidyalaya, who was out of school for more than six months. It has been reported that there is no more school dropout girls in the village.

Impact of IPC on installation of sanitation toilet at Jambad, and Uparjari village of Sirkabad and Hetgugui GP respectively in Arsha Block. IPC were conducted on 172 families (ST- 97 and OBC -75; Kumar, Sardar, Thakur, and Pal) during the month. 30 SHG members were motivated to construct sanitary toilets at their home as result of several village meetings and household level IPC by block

SBCC team accompanied by AWW, GPRP, DRP and VIC member.



The Sabhapati of the Arsha Panchayat Samiti played important role in activating the Rural Sanitary Mart (RSM) in response to meet the demand generated in the field and the active VIC member Sri Narshing Mahato helped in collecting contributions from the families to facilitate quick installation of the toilets.

In another village, Uparjari, one of the remotest villages in Arsha Block, the SBCC team accompanied by GPRP, DRP and AWW several times visited the village to motivate families to construct sanitary toilets. Out of 100 families, 22 families, majority of whom are SHG members constructed sanitary toilet at their house through the RSM.



SBCC messages through folk media in the villages of Dewli, Dubra, and Udaypur, Para Block. During 10 - 15 November, *Baul* and *Jhumur* songs were performed in 5 backward villages and in Udaypur weekly market place where around 5,000 people received SBCC messages. The dissemination of messages in simple language and lively performances were highly appreciated. A number of requests received from the different villagers to conduct more of these performances.

Monthly Update is prepared jointly by Kalyan Kr. Ganguly DSMC (BCC Cell – DM, Purulia,) and Bikash Rn. Chakraborty, Project Coordinator (BCC Project, NGO Kalyan). Technical support for the preparation of the SBCC MU is provided by Dr. Soumitra Roy, SBCC Consultant.

Next monthly update will be circulated in the Second week of January 2010

এস.বি.সি.সি. র মাসিক প্রতিবেদন

সমাজ ও আচরন বিধির পরিবর্তনের লক্ষ্যে সংযোগ কর্মসূচী,
পুরুলিয়া, পশ্চিমবঙ্গ
নভেম্বর ২০০৯ র বিশেষ কার্য বিবরণী

এ্যনিমেটর ও গ্রামীন স্বেচ্ছাসেবকরা নভেম্বর মাসে ১১,৭৬১ টি পরিবারের সাথে ব্যক্তিগত ভাবে যোগাযোগ করে বি.সি.সি. বার্তাগুলি প্রচার করেছেন তার মধ্যে -

- ১৬৩১ জন (শতকরা ১৪.৫৩) আদিবাসী সম্প্রদায়ভুক্ত পরিবার (মানকী, মুড়া, শবর, সিংসদর্দার, হাঁসদা, টুডু এবং হেমরম)।
- ১৬১৪ জন (শতকরা ১৪.৩৭) তপশীলি জাতি ভুক্ত পরিবার (শুঁড়ি, বাউরী, মুচি, রাজোয়াড়, সহিস, রায়)।
- ৪৫৪ জন মুসলমান পরিবার (শতকরা ৪.০৪) (আমিন ও আনসারী) অবশিষ্টগন সাধারণ জাতিভুক্ত।
- এই সময়কালে মোট ৫৫ টি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্র খোলা হয়েছে। ডিসেম্বর ২০০৮ থেকে এযাবৎ গঠিত গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের সংখ্যা - ৭১০।
- ৪১ জন গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের সদস্যকে এই কর্মসূচী যথাযথ প্রচারের জন্য উদ্দিপিত করা হয়েছে। জুন ২০০৯ থেকে অদ্যাবধি ২৭২ টি গ্রামীন তথ্যকেন্দ্র দ্বারা সক্রিয়ভাবে বি.সি.সি. র বার্তা প্রচার চলছে।
- ৬৮৭ টি পরিবার চিহ্নিত করা হয়েছে যারা যোগাযোগের ফলস্বরূপ নিজ গৃহে শৌচালয় নির্মান করতে ইচ্ছুক হয়েছেন।
- এই মাসে ১২০ জন স্কুল ছুট বালিকাদের খোঁজ পাওয়া গেছে এর মধ্যে ২০ জন বালিকাকে পুনরায় বিদ্যালয়ে ভর্তি করা সম্ভব হয়েছে।

স্বেচ্ছাসেবক সংস্থা MANT ৪ টি নূতন ব্লকে (মানবাজার ১ ও ২, বলরামপুর ও কাশীপুর) পথনাটিকা রূপায়িত করেছেন যাতে জেলা প্রশাসন তথা ব্লক প্রশাসন সক্রিয় সহায়তা করেছেন। এই কর্মসূচী এস. বি.সি.সি. বার্তাগুলি প্রচারে উল্লেখযোগ্য অবদান রেখেছে। অক্টোবর এবং নভেম্বর মাসে ২৩ টি গ্রাম পঞ্চায়েত এলাকাতে ৯২ টি গ্রাম এলাকাতে অনুষ্ঠান হয়েছে।

৩৩ হাজারের অধিক ব্যক্তি যার মধ্যে ৬৭ শতাংশ মহিলা এবং ১৬.৭ শতাংশ শিশু এই কর্মসূচী প্রত্যক্ষ করেছেন। এই কার্যসূচীতে ব্যাপক সাড়া পাওয়ায় বি.ডি.ও বলরামপুর মহাশয়, NGO MANT কে কিছু অতিরিক্ত পথনাটিকা প্রদর্শনের জন্য অনুরোধ করেন যার দ্বারা বলরামপুর গ্রামপঞ্চায়েতের মানুষকে শৌচালয় নির্মানে আগ্রহান্বিত করা যায় এবং বলরামপুর গ্রাম পঞ্চায়েত নির্মল গ্রামের মর্যাদা পায়।

বাগমুন্ডী ব্লকের বাগমুন্ডী গ্রাম পঞ্চায়েতে টনটন গ্রামে স্থানান্তরে যে সব ব্যক্তি রুজি রোজগারের জন্য

যান তাদের HIV/AIDS ব্যক্তির সংক্রমনের কারন ও প্রতিরোধের দিকগুলি সম্বন্ধে সচেতন করা হয়েছে। এস.বি.সি.সি. কর্মীবৃন্দ স্থানীয় যুব ক্লাবকে নিয়ে এই মাসে তিনটি মিটিং করেছেন। বিশেষত: জামসেদপুর, ধানবাদ ও বোকারোতে ইট পাজাতে যারা কাজ করতে যান সেইসব শ্রমিক পরিবারকে নিয়ে সচেতনতার আলোচনা চক্র করা হয়েছে।

এই সব শ্রমিক দীর্ঘ সময় পরিবার ছাড়া বাইরে বসবাস করেন। এদের বুঝিয়ে পুরুলিয়ার রক্ত পরিক্ষা কেন্দ্রে ৫ জনকে রক্ত পরিক্ষা করানো হয়েছে।

বরাবাজার ব্লকের শুকুরছট্ট গ্রাম পঞ্চায়েতের শিয়ারকাটা গ্রামে এস.বি.সি.সি. কর্মীগন ডাইরিয়া প্রতিরোধে সক্রিয় উদ্যোগ নিয়েছেন। ১৪ই নভেম্বর ৭৭ টি পরিবারের ১০৬ জন সদস্য ডাইরিয়াতে আক্রান্ত হন। এই রোগের প্রাদুর্ভাবের সংবাদ পাওয়ার পর স্বাস্থ্য দপ্তর, আই. সি. ডি. এস, আশা, এস.বি.সি.সি. কর্মী এবং স্বনির্ভর গোষ্ঠী সদস্যদের সাহায্যের আবেদন জানান। এই দল ও.আর.এস প্রস্তুত করার পদ্ধতি প্রদর্শন করেন। রোগ প্রতিরোধ করার জন্য নির্দেশাবলী সম্বলিত স্বাস্থ্য দপ্তরের প্রচার পুস্তিকা বিলি বন্দোবস্ত করা হয়। এছাড়া পানীয় জল ফুটিয়ে খাওয়া, নলকূপ ও কুয়োর জল, পুকুরের জল পরিশুদ্ধ করার নিয়ম ব্যাখ্যা করা হয়। এর প্রত্যক্ষ ফলস্বরূপ ১৮ ই নভেম্বরের পরবর্তীকালে আর রোগ ছড়ায় নি।



বান্দোয়ান ব্লকের কুমড়া গ্রাম পঞ্চায়েতের নানা গ্রামে মায়াদের প্রথম মাতৃ দুগ্ধ অর্থাৎ গাধড়া দুগ্ধ খাওয়ানোর প্রয়োজনীয়তা পর্যালোচনা হয়। ২৩ শে নভেম্বর শ্রীমতী জ্যোৎস্না মাহাত স্বামী অরুন মাহাত ছিরুডি গ্রামীন স্বাস্থ্য কেন্দ্রে এক কন্যা সন্তানের জন্ম দেন। প্রথমে মায়ের দুগ্ধ না হওয়ায় শিশুটিকে মায়ের দুগ্ধ

খাওয়ানো যায়নি। শিশুটিকে জল খাওয়ানোর জন্য বলেন। কিন্তু জেংগা দেবী সদ্যজাত শিশুর জন্য মাতৃদুগ্ধের কোন বিকল্প নেই এই অভিমত প্রকাশ করেন। স্বাস্থ্য কর্মীগণ মায়ের এই অভিমত দৃঢ়ভাবে সমর্থন করেন। কিছুসময় পরে মায়ের বুকে দুগ্ধের সঞ্চয় হয় এবং শিশুটিকে গাখড়া দুধ দেওয়া সম্ভব হয়। এক্ষেত্রে হাসপাতালে প্রসব হওয়ায় চিকিৎসকদের পরামর্শ ও অন্যান্য চিকিৎসা সংক্রান্ত সহায়তা পাওয়া সম্ভব হয়েছিল। যা নিরাপদ মাতৃত্ব ও শিশুর স্বাস্থ্য সুরক্ষার নিশ্চিত করেছে।



পকুলিয়া জেলাশাসকের অনুমোদনক্রমে পকুলিয়া শহরের কেন্দ্রস্থলে রাসমেলাতে একটি এস.বি.সি.সি. স্টল খোলা হয়। জেলা SBCC সেল ও কল্যানের সহায়তায় এই স্টল ৭ ই নভেম্বর থেকে ১৫ ই নভেম্বর কর্মীগণ রাত্রি পর্যন্ত স্টলে সমাগত দর্শকদের এস.বি.সি.সি. বার্তা সম্বন্ধে প্রচার বার্তা সম্প্রসার করেন। একটি খাতাতে দর্শকবৃন্দের মূল্যবান মন্তব্য লিপিবদ্ধ করা হয়। জেলার তথা সংলগ্ন রাজ্য ঝাড়খন্ড থেকে মোট ৬০০০০ এর মত জন সমাগম হয়। এস.বি.সি.সি. সংক্রান্ত প্রচার পুস্তিকা বিলির ব্যবস্থা করা হয়। এবং এস.বি.সি.সি. তথ্য চিত্রগুলি প্রদর্শন কালে ব্যাপক জনসমাগম হয়।

বালদা ২ নং ব্লকের রিগিদ গ্রামপঞ্চায়েতের মোহনপুর গ্রামে ১২ জন গ্রামীণ তথ্য কেন্দ্রের সদস্যগণ ১৮ই নভেম্বর কর্মসূচীর পরবর্তী কাজগুলির পর্যালোচনা করা হয় এতে জানা যায় যে ১২ জন সদস্যই নিজেরা সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার অভ্যাস পালন করেছেন এবং পাড়াপড়শীদের মধ্যে এই অভ্যাসের সুফলগুলি প্রচার করেন। পরিবারগুলির মধ্যে বার্তাগুলি যথাযথ প্রচারের জন্য ৩ জন গ্রামীণ তথ্যকেন্দ্রের সদস্যদের নিয়ে একটি ছোট কমিটি গঠিত হয়েছে। এই কমিটি গ্রামের ১৫৬ পরিবারের মধ্যে ১৫৪ টি সাধারণ সম্প্রদায় এবং ২ টি তপশীলি উপজাতি পরিবারকে প্রচার তথা প্রচারের পোষ্টার দিয়ে একটি কর্মসূচী রূপায়ন করেছেন। এই ভি. আই. সি. সদস্যদের উদ্যোগে এক স্কুল ছুট বালিকা মোহনপুর প্রাথমিক বিদ্যালয়ে পুনরায় ভর্তি হয়েছে। এই বালিকাটি ছয় মাসের অধিক সময় স্কুল ছুট ছিল। এক্ষেত্রে প্রকাশ্যে যে

এই গ্রামে আর কোন স্কুল ছুট বালিকা নেই এটি নিসন্দেহে উল্লেখযোগ্য বিষয়।



আড়ষা ব্লকের সিরকাবাদ গ্রামপঞ্চায়েতের জামবাদ এবং হেট গুগুই গ্রামপঞ্চায়েত উপজাতী গ্রামে শৌচাগার নির্মাণের উদ্যোগ নেওয়া হয়। ১৭২ টি পরিবার এ (উপজাতি - ৯৭, পশ্চাদপদজাতি ট ৭৫; কুমার, সরদার, ঠাকুর এবং পাল) পারিবারিক আলোচনা করা হয়। গ্রামে একাধিকবার বাড়ী বাড়ী গিয়ে এস.বি.সি.সি. দল যোগাযোগ করেন। এই দলে ব্লক বি.সি.সি. কর্মী, অঙ্গনওয়াড়ী, গ্রামীণ উৎস কমিটি এবং গ্রামীণ তথ্যকেন্দ্রের কর্মীদের যৌথ উদ্যোগে ৩০ টি পরিবার তাদের বাড়ীতে শৌচাগার নির্মাণ করেছেন। আড়ষা ব্লকে গ্রামীণ স্যানিটারী মার্কে সক্রিয় হওয়ার জন্য আড়ষা পঞ্চায়েত সমিতি বিশেষ উদ্যোগ নেন। গ্রামীণ তথ্যকেন্দ্রের সদস্য শ্রী নরসিং মাহাতোর উদ্যোগে শৌচাগার নির্মাণে ইচ্ছুক ব্যক্তিদের কাছ থেকে টাকা সংগ্রহে সহায়তা করেছেন।



এই ব্লকেরই উপরজারী গ্রামের প্রত্যন্ত প্রান্তে বি.সি.সি. দল, জি.পি.আর.পি, ডি.আর.পি., অঙ্গনওয়াড়ীরদল প্রতিটি বাড়ী একাধিকবার শৌচাগার নির্মাণে উদ্যোগী হন। ১০০ জন পরিবারের মধ্যে ২২টি পরিবার যাদের অধিকাংশই স্বনির্ভর গোষ্ঠীর সদস্য, শৌচাগার নির্মাণে ব্রতী হয়েছেন।

পাড়া ব্লকের দেউলী, দুবড়া এবং উদয়পুর গ্রামে ১০ এই নভেম্বর থেকে ১৫ ই নভেম্বর বাউল ও বুমুর এর দল ৫ টি অনগ্রসর গ্রামে ৫০০০ লোকের কাছে বি.সি.সি. বার্তাগুলি প্রচার করেছেন। এইরূপ কর্মসূচী পুনরায় অনুষ্ঠিত যাতে করা যায় তার জন্য গ্রামবাসীগণ অনুরোধ করেন।